.II. veneti valoris .II. sol. bon.

.I. gross. turon. valoris .II. den. gross.

.II^cLIII. flor. .V. den. .II. tercii et quartus unius den. gross. parvi ponderis.

Et .IX. flor. et dimidium ianuen. auri.

De quibus

...

c. 60v

...

Salarium.

Libravit sibi ipsi castellano | castri, locorum, disdistrictuum et | mandamentorum Montisioveti | et suarum solitarum pertinenciarum | quarumcumque per dominum de | consensu et voluntate eius | benedilecti scutifferi Andree | Grimaudi magni castellani | eiusdem loci Montisioveti et | suis iuribus semper salvis remanentibus | constituto sub modis et formis | contentis et descriptis in lictoris | dominicalibus constitutionis | predictae, datis in Turre Pini, | die vicesimaprime mensis decembris | anno Domini millesimo .IIII^c octuagesimosecundo, quarum | tenor in tercio computo precedenti | de verbo ad verbum est insertus, | quarum preterito allocatur | sibi dictum salarium ad rationem ipsius pro uno anno integro, || ^{c. 61^r} incepto die decima sexta inclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo | .IIII^c octuagesimo septimo et | finito die decima sexta exclusive | mensis aprilis anno Domini | millesimo .IIII^c octuagesimo octavo, | de quo computat, ut supra, .XXV. flor. parvi ponderis.

...

c. 63r

...

Summa librate, salarii et allocati | cum remanencia computi proxime | precedentis

.CII. lbr. .V. sol. ob. unius den. mon. curs. Aug.

.XX. sol. bon. mon.

Et.VIII^cLXXVIII. flor. .V. den. dimidium quarti unius den. dimidium quarti et dodicesimus dodicesimi unius den. gross. parvi ponderis.

...

37.ASTo, SR, Camerale Savoia, inv. 68, f. 83, m. 15, 1488-1489

*Computus Montisioveti anni Domini millesimi .CCCC. octuagesimi octavi.
Montisioveti octuagesimi octavi, prout infra. Nobilis Guillelmus de Castellario*¹¹⁵.

Ihesus Maria.

Computus nobilis | Guillermi de Castellario castellani castris, | locorum, districtuum et mandamentorum Montisioveti et suarum solitarum pertinenciarum | quarumcumque per illustrissimum | dominum nostrum dominum Carolum | Sabaudie ducem de consensu et voluntate | eius benedilecti scutifferi Andree Grimaudi | magni castellani Montisioveti et | suis iuribus semper salvis remanentibus | constituti videlicet ad et per tres annos | tunc proximos, continuos et integros die | tertia tunc nuperrime decursi mensis || ^{c. 1v} augusti incohatos et simili die | ipsis tribus annis prius revolutis | finendos sub annuis stipendiis, comoditatibus, | prehemenciis, honoribus et oneribus eidem | officio incumbentibus ac per consimiles castellanos | dictorum locorum actenus percipi et supportari | consuetis et sub aliis modis et formis | contentis et descriptis in lictera prelibati | domini nostri ducis constitutionis | predictae, data in Turre Pini, die vicesima | prima mensis decembris, anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo | secundo cuius tenor in quarto computo | precedenti in librata salarii de verbo ad | verbum est insertus, de redditibus et | exitibus dicte castellanie a die | decima sexta inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo octavo usque ad diem | decimam sextam exclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo .IIII^c. | octuagesimo nono, videlicet de uno anno | integro. Receptus apud Chamberiacum, | presentibus spectabili milite domino | Andrea de Marthello, domino Grandimontis, | presidente¹¹⁶, egregiisque viris Iohanne || ^[c. 2^r] Locterii, Iohanne Maleti, Alexandro Richa[rndonis et] | Iacobo Lamberti magistris et auditoribus | computorum domini, per Iohannem Bonilucei | ex receptoribus dictorum computorum. Redditusque | per eundem castellanum et examinatus | per supranominatos dominum presidentem | et magistros eorundem computorum, die | decima septima mensis iugni¹¹⁷ .IIII^c. nonagesimo | primo.

...

c. 60r

...

Summa tocius recepte | huius computi

Valet in summa presens recepta .VI^cIIII^{xx}III. flor. .X. den., tercius quarti et quartus unius den. et quartus dodicesime partis dodicesimi unius den. gross. parvi ponderis.

.IIII^cXII. lbr. .IX. sol. .VI. den. et quartus unius den. et dodicesimus dodicesimi unius den. mon. curs. Aug.

115 *Phrase ajoutée par une autre main.*

116 *Le mot presidente précède milite, rayé.*

117 *Sic.*

.LIII. lbr. .IX. sol. .VI. den. .II. tercii .I. quartus unius den. bon.
 .XXV. lbr. .IX. den. forc.
 .II. veneti valoris .II. sol. bon.
 .I. gross. turon. valoris .II. den. gross.
 .II^cLXII. flor. .V. den. et quartus et dodicesimus unius den. gross. parvi ponderis.

Et .IX. flor. et dimidium ianuen. auri. De quibus

...

c. 64r

...

Salarium.

Libravit sibi ipsi castellano castris, | locorum, districtuum et mandamentorum | Montisioveti et suarum solitarum | pertinenciarum quarumcumque per¹¹⁸ | dominum de consensu et voluntate | eius benedilecti scutifferi Andree | Grimaudi magni castellani eiusdem | loci Montisioveti et suis iuribus | semper salvis remanentibus constituto | sub modis et formis contentis et | descriptis in lictis dominicalibus constitutionis | predicte, datis in Turre Pini, die vicesimal^{c. 64v} prima mensis decembris anno | Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo, quarum | tenor in quarto computo precedenti | de verbo ad verbum est insertus, | quarum pretexto allocatur | sibi dictum salarium ad rationem | ipsius pro uno anno integro, incepto | die decima sexta inclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo .IIII^c. LXXX. octavo et finito die decima | sexta exclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo .IIII^c. LXXX. nono et quo computat, ut supra, | videlicet .XXV. flor. parvi ponderis.

...

c. 67v

...

Summa librate, salarii et allocati | cum remanencia computi proxime | precedentis .CII. lbr. .V. sol. ob. unius den. mon. curs. Aug.

.XX. sol. bon. mon.

Et .IX^cLXX. flor. .II. den. tercius unius den. et sextus et quartus dodicesimi unius den. gross. parvi ponderis.

...

118 Mot répété dans le texte.

38.ASTo, SR, Camerale Savoia, inv. 68, f. 83, m. 16, 1489-1490

*Computus Montisioveti anni millesimi .CCCC. octuagesimi noni.
Montisioveti .LXXXIX. Nobilis Guillermus de Castellario*¹¹⁹.

Ihesus Maria.

Computus nobilis | Guillermi de Castellario castellani castris, | locorum, districtuum
et mandamentorum | Montisioveti et suarum solitarum pertinenciarum | quarumcumque
per illustrissimum dominum | nostrum dominum Carolum Sabaudie etc. | ducem de
consensu et voluntate eius benedilecti scutifferi Andree Grimaudi magni | castellani
Montisioveti et suis iuribus | semper salvis remanentibus constituti | videlicet ad et per
tres annos tunc proximos, | continuos et integros die tertia tunc nuperrime | mensis
decursi augusti incohatos et¹²⁰ || c.^{1v} simili die ipsis tribus annis prius revolutis | finendos
sub annuis stipendiis, comoditatibus, | preheminenciis, honoribus et oneribus eidem
| officio incumbentibus ac per consimiles | castellanos dictorum locorum acthenus |
percipi et supportari consuetis et descriptis in | lictera prelibati domini nostri ducis
constitutionis | predictae, data in Turre Pini, die vicesima | prima mensis decembris,
anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo | secundo cuius tenor in quinto
computo | precedenti in librata salarii de verbo ad | verbum est insertus, de redditibus
et exitibus | dicte castellanie a die decima sexta | inclusive mensis aprilis anno Domini
| millesimo quatercentesimo octuagesimo | nono usque ad diem decimam sextam |
exclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo nonagesimo¹²¹ |
videlicet de uno anno integro. | Receptus apud Chamberiacum, presentibus | spectabili
milite domino Andrea de | Marthello, domino Grandimontis, presidente, | egregiisque
viris¹²² Iohanne Locterii, | Iohanne Malleti, Alexandro Richardonis || c.^{2r} et Iacobo
Lamberti ex magistris et auditoribus | computorum domini, per Iohannem Bonilucei | ex
receptoribus computorum domini. Redditusque | per eundem castellanum et examinatus
per | supradictos dominum presidentem et magistros | computorum predictorum, die
.XXVII. mensis iugni¹²³ | millesimo .IIII^c. nonagesimo primo.

...

c. 52r

...

Summa tocius recepte huius | computi

Valet in summa presens recepta .VII^cXLVIII. flor. .XI. den. sextus unius den. .III.
quarti et quartus dodicesimi et quartus dodicesime partis dodicesimi unius den. gross.
parvi ponderis.

119 *Phrase ajoutée par une autre main.*

120 *Mot répété dans le texte.*

121 *Suit le mot nono, rayé.*

122 *Suivent quelques lettres rayées.*

123 *Sic.*

.CLVI. lbr. .I. sol. .VII. den. tercius et quartus et quartus unius den. mon. curs.
 .LIII. lbr. .IX. sol. .VI. den. .II. tercii .I. quartus unius den. bon. mon.
 .XXV. lbr. .IX. den. forc.
 .II. veneti valoris .II. sol. bon.
 .I. sol. turon. valoris .II. den. gross.
 .IIII^c.LVI. flor. .IX. den. tercius et quartus unius den. et quartus dimidii quarti
 dodicesimi unius den. gross. parvi ponderis.

Et .IX. flor. et dimidium ianuen. auri.

De quibus

...

c. 57r

...

Salarium.

Libravit sibi ipsi castellano | castri, locorum, disdistrictuum | et mandamentorum
 Montisioveti | et suarum solitarum pertinenciarum | quarumcumque per dominum | de
 consensu et voluntate eius | benedilecti scutifferi Andree | Grimaudi magni castellani
 | eiusdem loci Montisioveti et suis | iuribus semper salvis remanentibus | constituto
 sub modis et formis | contentis et descriptis in lictoris | dominicalibus constitucionis
 | predicte, datis in Turre Pini, | die vicesima prima mensis | decembris anno Domini
 | millesimo quatercentesimo octuagesimo || ^{c. 57v} secundo, quarum tenor in quinto |
 computo precedenti de verbo | ad verbum est insertus, quarum | preteritu allocatur sibi
 dictum | sallarium ad rationem ipsius | pro uno anno integro, incepto | die decima sexta
 inclusive | mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo | octuagesimo nono
 et finito die | decima sexta exclusive eiusdem | mensis aprilis anno Domini | millesimo
 quatercentesimo nonagesimo | de quo ut supra computat, | videlicet .XXV. flor. parvi
 ponderis.

...

c. 60r

...

Summa librate, salarii, deducti | et allocati

.CII. lbr. .V. sol. ob. unius den. mon. curs. Aug.

.XX. sol. bon. mon.

Et .IX^c.XXV. flor. parvi ponderis.

...

39.ASTO, SR, Camerale Savoia, inv. 68, f. 83, m. 16, 1490-1491

Computus Montisioveti anni .LXXXX^{mi}.

Nobilis Bonifacius¹²⁴ de Lazaro. Nonagesimi. Montisioveti.

Ihesus Maria.

Computus nobilis Bonifacii del Lazaro castellani castri, locorum, districtuum | et mandamentorum Montisioveti et suarum solitarum | pertinenciarum quarumcumque per illustrissimum dominum | nostrum dominum Carolum Sabaudie etc. ducem | constituti et ordinati videlicet ad et per tres annos | proximos, continuos et integros die sue adhipiscende | possessionis eiusdem officii inchoandos et simili | die ipsis tribus annis prius revolutis finendos | ipso tamen bene faciente et se probe in eodem officio | habente et ulterius quam diu bene fecerit et prefati domini | foret voluntatis, reservatis in premissis iuribus | benedilecti fidelis scutifferi prefati domini Andree | de Grimardis magni castellani eiusdem loci | eidem Bonifacio et ab eodem deputando propterea | regimen, exercitium et omnimodam dicti officii | administracionem per tempus predictum sub annuis | stipendiis, comoditatibus, prehemenciis, immunitatibus || ^c ^{iv} honoribus et oneribus eidem officio incumbentibus | ac per consimiles castellanos dicti loci actenus haberi, | percipi et supportari consuetis et sub aliis modis | et formis lacius contentis et descriptis in lictera dicte | sue constitutionis, data Chamberiaci, die tresdecima | mensis augusti anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo nono sigillo ut decet cancellarie Sabaudie | sigillata et manu Carra ducalis secretarii signata | cuiquidem licere annexantur plures alie lictere tam | originalium quam copiarum inde super possessionem ipsius officii | per ipsum obtinendi quam etiam per nobilem Guillelmum de | Castellario castellanum et antecessorem ibidem ante | ipsum obtente ac etiam restitutionibus a camera ducalium | computorum emanatis, quibus presentibus visis illustrissima | domina nostra domina Blanca duchissa Sabaudie, tutrix | et tutorio nomine illustrissimi domini nostri domini Caroli Iohannisandree | eius filii carissimi Sabaudie ducis ex eius certa scientia | matura procerum et consiliariorum eius super hiis deliberacione | prehabita eundem Bonifacium de Lazaro constituit | ac deputavit castellanum dicti loci Montisioveti, videlicet | ad et per tres annos tunc proxime sequituros, die | decima septima mensis augusti proxime venturi | inchoandos et simili die ipsis tribus annis | prius revolutis finendos sub annuis stipendiis | modisque reservationibus et formis in dictis annexis | licteris descriptis ipsas licteras pro futuro tempore quatenus | opus est eidem Bonifacio ratificando et approbando | et sub aliis modis et formis in eadem lictera descriptis et | declaratis, datis Thaurini die decimatercia mensis iulii .M^o | quatercentesimo nonagesimo, quarumquidem licterarum huiusmodi et | premencionate constitutionis tenores cum tenore | caucionis et admissionis in librata salarii inferius | de verbo ad verbum sunt inserti, de redditibus et | exitibus

124 *Phrase ajoutée par une autre main.*

dicte castellanie ad¹²⁵ die predicta decima septima || ^{c. 2^r} inclusive mensis augusti anno Domini millesimo quatercentesimo | nonagesimo usque ad diem decimam sextam exclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo .IIII^c. nonagesimo primo, videlicet de l.XXIII. septimanis et quinque diebus integris. Receptus apud Chamberiacum, | presentibus spectabili milite domino Anthonio de Rossellione, domino Belliretorti, | milite presidente, Iohanne Malleti, Alexandro Richardonis, Iacobo | Lamberti et Petro Mistralis magistris computorum domini. Redditusque per | eundem castellanum et examinatus per supranominatos dominum | presidentem et magistros camere computorum die decima septima | decembris .M^oIIII^c. nonagesimo quarto.

...

c. s.n.

...

Summa tocius recepte | huius computi

Valet in summa presens recepta .V^oLXXII. flor. parvi ponderis.

.II^oXVI. lbr. .XVII. sol. .IIII. den. et dodicesimus unius den. mon. curs. Aug.

.CLIII. lbr. .IIII. sol. .IIII. den. dodicesimus unius den. et quartus sexti dodicesimi unius den. bon. mon.

.XIII. den. forc.

.VI. veneti valoris .VI. sol. bon.

.III. den. gross. turon.

.CXXXII. flor. .II. den. sextus et quartus unius den. gross. gross. parvi ponderis.

Et .XXI. flor. et dimidium ianuen. auri.

De quibus

...

c. 57^r

...

Salarium.

Libravit sibi ipsi castellano | castri, locorum, disdistrictuum | et mandamentorum Montisioveti | et suarum solitarum pertinenciarum | quarumcumque per dominum | constituto ut in prohemio presentis | computi continetur et declaravit, | reservatis iuribus benedilecti fidelis | scutifferi Andree de Grimardis | magni castellani eiusdem loci Montisioveti et suis iuribus semper salvis | remanentibus, constituto sub modis et | formis contentis et descriptis in licteris | dominicalibus constitucionis predictae, | quarum tenores cum tenore admissionis et | caucionis hic subsequenter describitur | et primo tenor prime constitucionis | [...] ¹²⁶; item tenor admissionis et caucionis sequitur et est talis [...] ¹²⁷; item et tenor aliarum licterarum [...] ¹²⁸; quasquidem licteras exhibet | et retinet ad iurium suorum | conservacionem simul annexas | sigillo ut decet cancellarie |

125 *Sic.*

126 *Suit le texte de la constitucio.*

127 *Suit le texte de la admissio et caucio.*

128 *Suivent les textes des autres lettres.*

Sabaudie sigillatas et manu || de Rovaxenda ducalis secretarii | signatas, quarum omnium | pretextu allocatur sibi dictum | sallarium ad rationem viginti | quinque florenorum per annum | prout capiebat castellanus | ibidem ante ipsum, videlicet pro | vigintaquatuor septimanis et .V. diebus integris | inceptis die decimal septima inclusive | mensis augusti anno Domini | millesimo quatercentesimo nonagesimo | et finitis die decimal sexta exclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo nonagesimo primo | de quo computat, ut supra, videlicet .XVI. flor. .VI. den. gross. parvi ponderis.

...

c. s.n.

...

Summa librate, salarii, | deducti et allocati

.CII. lbr. .XV. sol. .I. den. ob. mon. curs. Aug.

.XX. sol. bon. mon.

Et .CXVI. flor. .VI. den. gross. parvi ponderis.

...

40.ASTo, SR, Camerale Savoia, inv. 68, f. 83, m. 16, 1491-1492

Computus Montisioveti anni .MIIIF. nonagesimiprimi.

*Montisioveti .LXXXX. primi. Nobilis Bonifacius de Lazaro*¹²⁹.

Ihesus.

Computus nobilis | Bonifatii de Lazaro castellani castris, | locorum, districtuum et mandamentorum | Montisioveti et suarum solitarum pertinenciarum | quarumcumque per illustrissimum | dominum nostrum dominum Carolum Sabaudie etc. | ducem constituti et ordinati videlicet | ad et per tres annos proximos, continuos | et integros die sue adhipiscende | possessionis eiusdem officii inchoandos | et simili die ipsis tribus annis | prius revolutis finendos ipso tamen | bene faciente et se probe in eodem officio | habente et ulterius prout benefecerit | et prefati sub annuis stipendiis, comoditatibus, | preheminenciis, honoribus et oneribus eidem | officio incumbentibus ac per consimiles | castellanos dictorum locorum acthenus | percipi et supportari consuetis et descriptis in | lictera prelibati domini nostri ducis constitutionis | predictae, data in Turre Pini, die vicesima | prima mensis decembris, anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo | secundo cuius tenor in quinto computo | precedenti in librata sala domini fuerit voluntatis | reservatis in premissis iuribus benedilecti | fidelis scutifferi prefati domini Andree | de Grimaudis magni castellani ipsius | loci eidem Bonifacio et ab eodem depuntando | propter ea regiminem, exercicium et | omnimodam dicti officii administracionem | per tempus predictum sub annuis | stipendiis, commoditatibus, preheminenciis, | inmunitatibus, honoribus et oneribus eidem | officio incumbentibus et

¹²⁹ *Phrase ajoutée par une autre main.*

per consimiles castellanos | dicti loci acthenus haberi, percipi et supportari | consuetis et sub aliis modis et formis | lacius contentis et descriptis in lictera dicte | constitutionis | sue, data Chamberiaci die tresdecima mensis | augusti anno Domini millesimo .IIII^c. | octuagesimo nono, sigillo, ut decet, cancellarie | Sabaudie sigillata et manu Carra ducalis | secretarii | signata, cuiquidem annexantur | plures alie lictere tam originalium quam copiarum | inde super possessione ipsius officii per ipsum obtinendi | etiam per nobilem Guillelmum de Castellario | castellanum et antecessorem ibidem ante ipsum obtente | eciam rescriptionibus a camera ducalium computorum | emanatis, quibus omnibus visis, illustrissima domina | nostra Blanca duchissa Sabaudie, tutrix | et tutorio nomine illustrissimi domini nostri domini | Karoli Iohannisandree eius filii carissimi Sabaudie | ducis etc. ex eius certa scientia matura procerum || et consilliariorum eius super hiis deliberacione prehabita | eundem Bonifacium de Lazaro constituit ac deputavit | castellanum dicti loci Montisioveti, videlicet ad et per tres | annos tunc proxime sequituros, die decima septima | augusti proxime venturi, incohandos et simili die | ipsis tribus annis prius revolutis finendos sub | annuis stipendiis modisque, reservationibus et formis | in dictis annexis licteris descriptis ipsas licteras pro futuro | tempore quatenus opus est eidem Bonifacio ratifficando | et approbando et sub aliis modis et formis in | eadem lictera descriptis et declaratis, datis Thaurini | die decimatercia mensis iulii .M^oIIII^c. nonagesimo, | quarumquidem licterarum huiusmodi et premencionate constitutionis | tenores cum tenore caucionis et admissionis in librata | sallarii computi proxime precedentis de verbo ad verbum | sunt inserti, de redditibus et exitibus dicte castellanie | a die decima sexta inclusive mensis aprilis .M^oIIII^c. nonagesimo primo usque ad diem decimam sextam | exclusive dicti mensis aprilis .M^oIIII. nonagesimo | secundo, videlicet de uno anno integro. Receptus apud | Chamberiacum, presentibus spectabili milite domino Anthonio de Rossellione, | domino Belliretorti, milite presidente, Alexandro Richardonis, | Iacobo Lamberti, Petro Mistralis et Andrea de Maronix | magistris computorum domini per Iohannem Bonilucei ex receptoribus computorum. | Redditusque per eundem castellanum et examinatus ut supra die .XXIIII^a. | mensis martii anno .M^oIIII^cLXXXX. quinto.

...

c. 52r

...

Summa tocius recepte | huius computi incluso arreragio

Valet in summa presens recepta .M^{le}IIII^cXXVI. flor. .V. den. .III. quarti unius den. sextus et quartus dodicesimi unius den. gross. parvi ponderis.

.CXXXII. lbr. .XIX. sol. .II. et quartus unius den. dodicesimus dodicesimi unius den. mon. curs.

.LIIII. lbr. .XI. sol. .II. tercii .I. quartus unius den. bon. mon.

.IX. den. forc.

.II. veneti

.I. den. gross. turon.

.M^{le}II^cXVIII. flor. .IX. den. et quartus unius den. et sextus et quartus dodicesimi unius den. gross. parvi ponderis.

Et .IX. flor. et dimidium ianuen. auri.

De quibus

...

c. 56r

...

Salarium.

Libravit sibi ipsi castellano castris, | locorum, districtuum et mandamentorum | Montisioveti et suarum solitarum | pertinenciarum quarumcumque per | dominum de consensu et voluntate | eius benedilecti scutifferi Andree | Grimaudi magni castellani eiusdem | loci Montisioveti et suis iuribus | semper salvis remanentibus constituto | sub modis et formis contentis et | descriptis in lictis dominicalibus | constitutionis predicte, datis in | Turre Pini, die vicesima prima mensis | decembris anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo secundo, | quarum tenor in septimo computo | precedenti de verbo ad verbum | est insertus, quarum pretexto | allocatur sibi dictum salarium | ad rationem ipsius pro uno | anno integro, incepto die decima | sexta inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo | nonagesimo primo et finito die | decima sexta exclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo nonagesimo | secundo de quo ut supra, | videlicet .XXV. flor. parvi ponderis.

...

c. 59r

...

Summa librate, salarii, | deducti et allocati

Valet in summa presens librata .IX^cLXI. flor. .X. den. tercius et quartus unius den. et dimidium quarti dodicesimi unius den. gross. parvi ponderis.

.CII. lbr. .XV. sol. .I. den. ob. mon. curs. Aug.

.XX. sol. bon. mon.

Et .VIII^cLXXV. flor. parvi ponderis.

...

E - EXTRAITS DES COMPTES
DE LA CHÂTELLENIE DE GRAINES

1.ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 119, m. unico, 1450-1451.

La première *pecia* du rouleau est endommagée et déchirée et la note au verso est illisible.

Computus nobilis viri | Raymondus Quarelleti, filii nobilis Petri Quarelleti de Tharenthesia, | castellani et custodis castris Sancti Martini de Grana, Bruczoni, | Agacii et Greyssoneti et solitarum pertinenciarum per egregium | legum doctorem dominum Gladium Baronis, advocatum et procuratorem | fiscalem Sabaudie ducatus et nobilem Petrum de Mota vice | castellanum Clarimontis commissariosque per illustrissimum dominum | nostrum Sabaudie ducem deputatos ad reducendum dictum castrum | cum toto mandamento et resorte ad manus domini constituti et ordinati | de consensu dicti Petri Quarelleti eius patris tunc presentis modo | et forma contentis in lictera dicte constitutionis, cuius tenor in fine | presentis computi de verbo ad verbum est insertus deque redditibus, | exitibus, obventionibus et emolumentis eiusdem castellanie a die | prima inclusive mensis septembris anno Domini millesimo quatercentesimo | quinquagesimo, quibus die et anno officium eiusdem castellanie | exercere inchoavit usque ad diem primam exclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo primo, | qua die dictum castellanie officium expedivit nobili viro | Iacobo de Ballani, domino Arlodi, castellano ibidem per dominum constituto, | videlicet de triginta¹ septimanis et duobus diebus. Receptus | apud Chamberiacum, presentibus nobili et potente viro, domino Amedeo de | Crescherello, milite, presidente nobilibusque viris Guilliemo Rigauda, | magistro hospicii, Manffredo Beczonis, Stephano Rosseti et Iohanne Lyobardi, | magistris et auditoribus computorum domini, per Michaellem | Bonilucei ex receptoribus dictorum computorum. Redditusque per | dictum castellanum.

...

p. 53

...

Valet presens recepta subscripta .V^cV. flor. .V. den. ob. .I. terc. et quart. unius den. gross. et quart. .XII. unius den. gross. parvi ponderis².

Summa tocius recepte huius computi

1 *Suit un espace correspondant à 8 caractères, où apparaissent une érosion et un trait horizontal.*

2 *La phrase Valet ... ponderis est ajoutée dans la marge gauche.*

.IIII. sol. .VI. den. ian.
 .IIII^c.LXXVI. lbr. .VI. sol. .IX. den. et .XII^{us}. unius den. monete
 .IIII. sol. .VIII. den. bon.
 .IIII. sol. .XII. den. .I. quart. unius den. forc.
 .IIII^c.III. flor. .IX. den. ob. .I. terc. gross. parvi ponderis
 .LVII. duc. auri.

De quibus

Libravit personis inferius particulariter nominatis | pro eorum pena et salario per ipsas et quamlibet | ipsarum habitas in substentacione circa custodiam, gueytiam | dicti castri Sancti Martini quod ea per dictum castellanum | deputatis de mandato domini et per eius licteras infra | de verbo ad verbum insertas. Primo nobili | Theobardo de Thora alias d'Arenczod, Iohanni Fabri | de valle Tornenchia, Matheo Clena, Tenczono Christiani | de Mornary, Iaquimeto de Sira, Iacobo filio Petri | Marchieti de Ptera et Ambroxio de Mediolano, deputatis | ut supra per dictum castellanum ad custodiendum | castrum Sancti Martini de Grana Vallischallandi | sub salario trium flor. parvi ponderis per ipsos et quemlibet | ipsorum quolibet mense dum ibidem vacarent circa | cuius vacaverunt videlicet idem nobilis Theobaldus duobus mensibus ascendentibus ad dictam rationem ad .VI. flor. parvi ponderis;

Item omnes alii a die quinta mensis | septembris anno Domini millesimo .IIII^c.L. usque ad diem | decimam septimam mensis aprilis anno Domini millesimo .IIII^c.L^{imo}. videlicet pro septem mensibus et tercio unius mensis | ascendentibus ad dictam rationem pro quolibet ad .XXII. flor. | pro quolibet pro dictis septem mensibus et tercio | alterius inclusis sex flor. pro dicto Theobaldo, .CXXXVIII. flor. parvi ponderis, ut per licteram de testimonio | premissorum confessioneque et recepta subscripte quantitatis per | quos supranominatos ab eodem castellano causa qua supra | habita et recepta inde receptam per Panthaleonem | Mistralis notarium publicum sub anno Domini millesimo || p. 54 .IIII^c. quinquagesimo primo, indicione quatuordecima | et die decima septima mensis aprilis, quo reddit | in quodam folio papiri cum aliis sub designatis | scripturis et manu dicti notarii subscriptam et | signatam. Item dicto Panthaleoni Mistralis cum custodibus | dicti castri pro ipsius salario et labore suo per ipsum | habitis in et circa custodiam dicti castri ut alii | precedentes a die .XXIII. mensis septembris nuper lapsi | usque ad diem decimam septimam inclusive mensis | aprilis, qui sunt sex menses, tres septimanas | et duo dies ascendentibus ad rationem trium flor. parvi ponderis pro | quolibet mense ad .XX. flor. .III. den. gross. ut | per ipsius Panthaleonis lecteram de testimonio premissorum | confessioneque recepta subscripte quantitatis per eundem a dicto castellano causa qua supra habita, | datam in castro Sancti Martini, die .XVII. mensis | aprilis, anno Domini millesimo .IIII^c.L. primo, quam | reddit in dicto folio papiri cum scripturis infra | designatis scriptam et manu eiusdem Panthaleonis | Mistralis notarii subscriptam et signatam.

Item libravit | Iacobo Commineto nomine Nycholai tunc fratris pro pena, | salario et iornatis suis trigintaunius septimanarum | inceptarum die quinta mensis septembris anno Domini | millesimo .IIII^c.L^{mo}. et finitarum die .XVI. mensis aprilis | anno Domini millesimo .IIII^c.L^{mo}. quilibet vacavit in | custodia et garda dicti castri ut precedenti ad rationem | | trium flor. parvi ponderis pro singulo mense, inclusis expensis, videlicet | .XXII. flor., ut per licteram de testimonio premissorum confessionelque et recepta subscripte quantitatis

per eundem Iacobum | a dicto castellano causa qua supra, habite, datam in Sancto | Vincencio, die .XVIII. mensis februarrii millesimo .III^cLIII., quam | reddit in quadam cedula papiri scriptam supra | dicto folio papiri consutam et manu Panthaleonis | Mistralis notarii publici subscriptam et signatam ipsis | particulis supra proxime particulariter descriptis ad subscriptam | quantitatem ascendentes que eidem allocatur pretextu | dicte lictere domini de mandato per presidentem et magistros computorum | suorum in eiusdem castellano computo alloquandi, datam in Sancto | Genesisio, die quinta maii anno Domini millesimo .III^cLI^{mi}, cui est annexa quadam supplicatio parte dicti | castellani prefato domini oblata unacum supplicatione et | lictere tenoris sequitur in his verbis [...] ³ p. ⁵⁵ quam licteram domini superius insertam | reddit sigillo domini sigillatam et manu Laborerii eius | secretarii signatam, cui est annexa supplicatio superius | inserta. Et allocatur sibi quantitas subscripta tam | pretextu dicte lictere domini quam ex mandato supradictorum | domini presidentis et magistrorum computorum suorum, | videlicet .CIII^{xx}. flor. .III. den. gross.

Symondus Rofferii.

Libravit Symondo Rofferii receptori comitatus Challandi | de et super preysiis et obventionibus dicti castellanie | officii anni proxime lapsi, ut per ipsius Symondi | Rofferii licteram de testimonio premissorum confessionelque et recepta subscripte quantitatis cum rogato alloquandi, | datam in Monte Ioveto die duodecima mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo | primo, quam reddit in quadam cedula papiri | scriptam et manu ipsius Symondi subscriptam | et signatam .II^cXXXIII. flor. .I. den. gross.

Libravit in et pro operibus ibidem in dicto castro | factis durante manumissione in eodem castro | apposita ex parte eiusdem domini nostri duas⁴ personis | inferius particulariter nominatis, prout infra sequitur. | Et primo Iacobo de Fenyllieta de Brugacio pro pena | et labore ac salario suis per ipsum substentis in | operibus dicti castri tam in Dominico de Bruczono et | Fernando Fenicii de Freyderes quam etiam flagellando Baldum | de Dialbey, ut per licteram de testimonio premissorum | confessioneque et recepta subscripte quantitatis per eundem | Iacobum de supradicto castellano, causa qua supra habite | et recepte, receptam per Panthalleonem Mistralis notarium | publicum sub anno Domini millesimo quatercentesimo | quinquagesimo primo die decima nona mensis | aprilis, quam reddit in quodam folio papiri cuius | supra et inferius designatam, scriptam et manu dicti notarii | subscriptam et signatam .II. flor. parvi ponderis.

...

p. 56

...

Summa librate et allocati

.III^cCIII^{xx}I. flor. .V. den. ob. gross. parvi ponderis.

3 *Le texte de la lettre suit.*

4 *Sic.*

2.ASto, SR, Camerale Savoia, inv. 68, f. 119, m. unico, 1451-1452.

Dez le premier avril 1451 au premier avril 1452.

Compte de n. Jacques de Baillon seigneur d'Arlod, châtelein et receveur des revenus des châteaux, lieux et mandement de Saint Martin de Grane, Brusson, Ayas et Greysoney, rendu par n. Raymond Carrel lieutenant.

Computus nobilis viri Iacobi de Ballonis domini Arlodi | castellani et custodis castri Sancti Martini de Grana, Bruczoni, Agacii | et Greyssonet et suorum solitarum pertinenciarum per dominum constitutum | die adipiscende possessionis sue eiusdem officii incohandum et ulterius | dum bene fecerit et domini fuerit voluntatis sub annis stipendiis | aliisque commoditatibus, honoribus pariterque omnibus ibidem ultimo | percipi et supportari consuetis et de qua constitutione asserit habere | licteras a domino quare apportare obmisit, quare iniungitur sibi | quod illas infra quindecim mensis proximi decembris, ut videatur, | et si expeditas fuerint inserantur, de redditibus, obventionibus | et emolumentis dicti castellanie officii a die⁵ prima | inclusive mensis aprilis anno Domini .M^oIII^oL. primo, quibus die et anno | dictum officium fuit remissum dicto Iacobo de Ballonis, ut dicitur, | in computo proxime precedenti, usque ad diem primum exclusive | mensis aprilis anno Domini M^oIII^oL^{mo}. secundo, videlicet de uno | anno integro. Receptus apud Chamberiacum, presentibus nobilibus viris | domino Amedeo de Crescherello milite, presidente, Maffredo Beczonis et | Iohanne Lyobardi ex magistris et auditoribus computorum domini, per Amedeum | Lamberti ex receptoribus dictorum computorum. Redditusque per nobilem | Reymondum Carrelli locumtenentem dicte castellanie. Et examinatus per nobiles | Mafferdum Beczonis et Stephanum Rosseti ex magistris computorum die | tercia novembris .M^oIII^oLIII^o.

...

p. 10

Summa tocius recepte huius computi | incluso arreragio

Valet in summa presens recepta .III^oXLII. flor. .XI. den. ob. terc. et quart. gross. parvi ponderis

.III. sol. .VI. den. ian.

.III^oLXXIII. lbr. .VI. sol. .VII. den. et .XII^{us}. unius den. mon. curs.

.III. sol. .VIII. den. bon.

.III. sol. .XI. den. et quart. .ius. den. forc.

.XLVI. flor. .III. den. .III. quart. et quart. unius den. et dimidium quart. .XII. unius den. gross. parvi ponderis.

.II. flor. reni Alamagne

Et .XLIII. duc. Auri.

De quibus

5 *Suit le mot quindecima rayé.*

Custodia castri Sancti Martini Grane

Libravīt personis inferius particulariter inferius nominatis | pro ipsorum pena, salario et expensis per ipsos et | quamlibet ipsarum habitis et substentis circa custodiam | et gueytam dicto castri Sancti Martini ad ea per | dictum castellanum deputatis de mandato domini et per | eius licteras in computo proxime precedenti de verbo ad | verbum insertas. Et primo Iohanni Raverii de | Burgo Sancti Mauricii pro plena et integra | satisfacione stipendiorum sibi debitorum ad causam | custodie Sancti Martini a die decima sexta⁶ | inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo quinquagesimo primo, usque ad diem decimam | sextam exclusive eiusdem mensis aprilis anno Domini | .M^oIII^c. quinquagesimosecundo, qui sunt duodecim | menses ad rationem trium flor. parvi ponderis per mensem | iuxta formam dictarum ducalium licterarum, ut per eius | confessionem de testimonio premissorum receptam | sub anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo | secundo, indicione quindecima, et die sexdecima | mensis aprilis, quam reddit in quodam folio papiri | cum pluribus inferius designatis scriptam et | manu Panthaleoni Mistralis notarii signatam .XXXVI. flor. parvi ponderis.

Item libravīt Iaquimeto | de Froa pro plena solucione suorum stipendiorum | sive debitorum pro custodia dicti castri et hoc a | die sexdecima inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo .IIII^c. quinquagesimo primo usque ad | diem primam exclusive mensis ianuarii anno Domini | millesimo .IIII^c. quinquagesimo secundo, quo tunc numerus | dictarum gardarum existens numero decem per prefatum | dominum nostrum fuit reductus ad numerum | trium tantum, ut constat licteris dominicalibus in computo | ville Challandi anni Domini millesimi IIII^cL. primi, reddictis | et designatis. Et sit in summis octo menses | cum dimidio ascendentibus ad rationem trium flor. pro | garda et mense quolibet ad subscriptam quantitatem | ut per ipsius Iaquimeti confessionem de testimonio | premissorum receptam sunb anno proxime dicto et die | vicesimaprima mensis martii quam reddit ut | suprascriptam et signatam .XXV. flor. et dimidium parvi ponderis. |

Item libravīt Anthonio dicto Tenezo Christiani de Novareys | pro solucione suorum stipendiorum sibi debitorum pro | custodia dicti castri a die sexdecima mensis | aprilis inclusive⁷ anno Domini millesimo .IIII^c. quinquagesimo primo usque ad diem primam exclusive mensis ianuarii | anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo | secundo et sit in summa octo menses | cum dimidio ascendentes ad rationem predictam | ad subscriptam quantitatem ut per ipsius Anthonii | licteram de testimonio | premissorum et confessione || ^{p. 11} de recepta subscriptae quantitatis receptam sub | anno proxime dicto et die octava mensis | maii quam reddit ut supra scriptam et signatam | .XXV. flor. et dimidium parvi ponderis.

Item libravīt⁸ | Iacobo filio Petri Vulliemineti | pro solucione suorum stipendiorum sibi debitorum | pro custodia dicti castri a die sexdecima mensis | aprilis inclusive anno Domini millesimo quatercentesimo | quinquagesimo primo usque ad diem primam

6 *Suivent les lettres inf rayées.*

7 Mot ajouté dans la marge gauche avec un rappel.

8 *Les mots item libravīt sont répétés.*

exclusive | mensis ianuarii anno Domini millesimo .IIII^cLII^{do}. et | sit in summa octo menses cum dimidio ascendentes | ad rationem predictam ad subscriptam quantitatem | ut per ipsius Iacobi licteram de confessione et recepta | subscripte quantitatis receptam sub anno proxime | dicto et⁹ die nona mensis maii quam reddit | ut suprascriptam et signatam .XXV. flor. et dimidium parvi ponderis. |

Item libravit Petro filio Perreti Iohannis, Iohannoni | Allipardo de Pensa allamano et Ambroxio de | Biagias pro solucione suorum stipendiorum eisdem | debitorum pro custodia dicti castri a die sexdecima | inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo .IIII^c.| quinquagesimo primo usque ad diem sexdecimam eiusdem | mensis aprilis exclusive anno Domini millesimo .IIII^cLII^{do}., qui sunt duodecim menses ad racionem | ad quam supra uno alio supportante ex ipsis hominibus, | ut per ipsorum confessionem de testimonio premissorum | receptam sub anno proxime dicto et die prima | mensis maii, quam reddit ut suprascriptam et | signatam .XXXVI. flor. parvi ponderis.

Item libravit | Anthonio Iohannodo Perrerrit pro solucione | plenaria suorum stipendiorum eidem debitorum pro | custodia dicti castri Grane a die sexdecima | inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo .IIII^cLI. usque ad diem primam exclusive mensis ianuarii | anno Domini millesimo .IIII^cLII^{do}. et sit in summa octo | menses cum dimidio ascendentes ad racionem predictam | ad quantitatem subscriptam ut per ipsius Iacobi Anthonii | confessionem de testimonio premissorum receptam sub | anno proxime dicto et die prima maii quam | reddit ut supra signatam .XXV. flor. | et dimidium parvi ponderis.

Item libravit Laurencio de Caval | pro solucione plenaria suorum stipendiorum | sibi debitorum pro custodia dicti castri a die | sexdecima inclusive¹⁰ mensis aprilis anno Domini millesimo .IIII^c.| quinquagesimo primo usque diem primam mensis | ianuarii exclusive anno Domini millesimo quatercentesimo | quinquagesimo secundo | et sic sunt in | summa octo menses cum dimidio ascendentes ad | racionem predictam ad quantitatem subscriptam | ut per ipsius Laurencii confessionem de testimonio | premissorum receptam sub anno Domini millesimo .IIII^cL. primo et die ultima mensis octobris | quam reddit ut suprasignatam et scriptam | .XXV. flor. et dimidium parvi ponderis.

Item libravit | Nycodo de Lyucyn nomine Amedei eius filii pro | solucione suorum stipendiorum eidem debitorum pro | custodia dicti castri Grane a die sexdecima | inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo .IIII^c.| quinquagesimo primo usque ad diem primam exclusive | mensis ianuarii anno Domini millesimo .IIII^cLII^{do}. | et sit in summa octo menses cum dimidio ascendentes | ad racionem ad quam supra ad subscriptam quantitatem | ut per ipsius Nycodi confessionem de testimonio | premissorum receptam sub anno Domini millesimo quatercentesimo | quinquagesimo secundo et die undecima mensis | maii quam reddit ut supra signatam et scriptam | .XXV. flor et dimidium parvi ponderis.

Item libravit | Michaeli de Casali et Iohanni de Prato pro solucione | suorum

9 *Le mot et est répété.*

10 *Le mot inclusive est ajouté dans la marge gauche avec un rappel.*

stipendiorum pro custodia dicti castri Grane || p.¹² et hoc a die sexdecima mnensis aprilis inclusive | anno Domini millesimo .IIII^cLI.^{mo} usque ad diem primam | exclusive mensis ianuarii anno Domini millesimo .IIII^c.| LII^{do}. Et sit in summa octo menses cum dimidio | ascendentes ad rationem predictam ad quantitatem | subscriptam ut per ipsarum¹¹ confessionem de | testimonio premissorum receptam sub anno proxime | dicto et die .XXVII. mensis februaryi quam reddit | in quodam dimidio folio papiri scriptam et manu Guillelmi¹² | de Sancto Petro notarium signatam | .XXV. flor. et dimidium parvi ponderis.

Item libravit | Guilliermo de Sancto Petro pro solucione suorum | stipendiorum eidem debitorum pro custodia dicti castri | Grane a die sexdecima inclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo .IIII^c. quinquagesimo | primo usque ad diem primam exclusive mensis | ianuarii anno Domini millesimo .IIII^cLII^{do}. et sic sunt in summa octo menses cum dimidio ascendentes | ad rationem ad quam supra ad subscriptam | quantitatem ut per ipsius Guillelmi confessionem de | recepta¹³ subscripte quantitatis receptam sub anno | proxime dicto quam reddit manu ipsius signatam | et ut supra scriptam .XXV. flor. et dimidium parvi ponderis. | Et que quantitates ad subscriptam ascendentes | allocantur sibi vigore licterarum ducalium ut | supra in computo proxime precedenti insertarum | eciam de mandato supradictorum domini presidentis | et magistrorum computorum. Et licet confessiones non sint sufficientes tamen quia dictus Petrus Carrelli librasse dictis gardis ad rationem trium flor. parvi ponderis pro mense et tempore supra intrato tamen intrantur sibi ipse quantitates ad subscriptam ascendentes cum iniunctione apportandi hinc ad unum mensem proxime confessiones sufficientes cum testificacione opportuna qualiter ipsi custodes tempore predicto in dicta custodia¹⁴. .II^cLXXVI. flor. parvi ponderis.

...

p. 17

...

Summa librate et allocati

.VIII^cXXIII. flor. ob. gross. pp.

et .I. ducatus et dimidium auri.

3.ASTo, SR, Camerale Savoia, inv. 68, f. 119, m. unico, 1452.

Dez le premier avril au 26 octobre 1452.

Compte de n. Jacques de Baillon seigneur d'Arloed, châtelein et receveur des revenus des lieux, châteaux et mandement de Saint Martin de Grane, Brusson, Ayaz et Greyssony.

La première *pecia* du rouleau, endommagée dans la marge gauche, présente des taches d'humidité et des trous qui en compromettent partiellement la lecture.

11 *Suit un mot rayé.*

12 *Suit un mot rayé.*

13 *Dans le texte on lit erronément receptam.*

14 *La phrase et ... custodia est ajoutée dans la marge gauche avec un rappel.*

Computus nobilis viri Iacobi de |Ballioni domini <Arli>odi, castellani et <cu>stodie castri Sancti Martini | de Grana, Bruczo<ni>, <A>gacii et Greyssoneti et suarum solitarum pertinenciarum | per dominum constituti ad et per unum annum tunc proximum continuum et | integrum, die a<dhi>piscende possessionis <e>iusdem officii incohandum | et ulterius, dum bene fecerit et domini fuit voluntatis, sub annuis | stipendiis aliisque commoditatibus, honeribus pariter et onoribus | ibidem ultimis percipi et supportari consuetis, ut dicitur in computo | proxime precedenti, de redditibus, obvencionibus et emolumentis | dicti castellanie officii a die prima inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo secundo usque ad diem | vicesimam sextam exclusive mensis octobris anno eodem, qua die | castrum et castellaniam superius descriptos nobilis Reymondus | Carrelli subscriptus nobili Vincencio de Ruppe, secretario domini, | commissario ad hoc per eundem dominum nostrum deputato expedivit | et remisit vigore lictere domini cuius tenor talis est [...] ¹⁵, cuiusquidem lictere domini superius inserte | copiam reddit in quadam folio papiri scriptam, manibusque Petri Michaelis et Anthonii Ianini de Aba notariorum | publicorum, subscripta<m> et signatam, in cuius dorso ^{1p.3} descripta est quedam lictera manu Vincencii de Rippe | secretarii domini subscripta et signata tenoris qui sequitur [...] ¹⁶, videlicet de viginti novem septimanis et quinque diebus. Receptus apud | Chamberiaci, presentibus nobilibus et potentis viris domino Guillelmo | de Viriaco, domino Expagniaci, milite, presidente, Stephano | Rosseti, Iohanne Lyobardi, Iacobo Meynerii, Iohanne Maleti et | Petro de Molliena ex magistris et auditoribus computorum | domini per Petrum Rostagnii de Chamberiaco receptorem | computorum extraordinariorum. Redditusque per nobilem | virum Reymondum Carrelli locumtenentem et procuratorem dicti | castellani, ut in computo precedenti et examinatus per | discretum virum Michaellem Bonilucei ex receptoribus computorum domini, die .XXIX. | mensis ianuarii .M^oIII^oLVII^o., de mandato et ex ordinatione dictorum domini presidentis | et magistrorum computorum domini sibi factis dicta die .XXIX. mensis ianuarii, ipsis aliis occupatis | domini negociis. Et hoc vigore lictere et | commissionis eisdem per dominum facte ad supplicacionem dicti Reymondi | Carrelli olim vicecastellani dicti loci Sancti Martini de Grana, Symondi | Rofferii, olim vicecastellani Ville Challandi et Petri Baronis olim | vicecastellani Castellionis domino super premissis et infrascriptis | porrecte quarumquidem supplicacionis et lictere tenores | sequuntur, ut ecce [...] ¹⁷ | ^{p. 4} [...], quasquidem supplicacionem et licteram reddit simul | annexas sigillo domini sigillatas et manu dicti Laborerii secretarii | domini signatas.

...

p. 12

...

Summa tocius recepte huius computi

Valet in summa presens recepta .III^{xx}XIX. flor. .V. den. quart. unius den. et quart et

15 *Le texte de la lettre suit.*

16 *Le texte de la lettre suit.*

17 *Les textes de la supplicacio et de la lictera suivent.*

.XII^{us}. unius den. gross. parvi ponderis¹⁸.

.XXIII. lbr. .XIII. sol. .V. den. mon. curs. Auguste.

.XXV. flor. .IX. den. gross. parvi ponderis

et .XXVIII. duc. et dimidium auri ad .XXIII.

De quibus

Custodia castri Sancti Martini Grane

Libravit personis inferius particulariter nominatis | pro ipsorum pena, salario et expensis per ipsos et quamlibet ipsorum habitis et sustentis circa custodiam et gueytam dicti castri Sancti Ma<rtini> | ad ea per dictum castellanum deputatis de mandato | domini et per eius licteras in secundo computo | precedenti de verbo ad verbum insertas. Et | primo Matheo filio Iohannis de Nut de Valle | Challandi pro plena et integra solutione suorum | stipendiorum salarii, victus et vestitu¹⁹ eidem | Matheo debitis per ipsum vicecastellanum occasione | custodie seu garde dicti castri de Grana, a die | prima inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo quinquagesimo secundo usque ad | diem vicesimam secundam exclusive mensis | octobris anno eodem, qui sunt sex menses et tres | septimanas ad rationem trium flor. parvi ponderis | per mensem iuxta formam dictarum dominicalium | licterarum, ut per eius confessionem de testimonio | premissorum receptam, sub anno Domini millesimo | ^{p. 13} quatercentesimo quinquagesimo quarto, indicione | secunda, die vicesima prima mensis ianuarii, | quam reddit in quadam cedula papiri, cum | quadam alia infra proxime designata scriptam | et manu Bartholomei Ducis notarii signatam | .XX. flor. parvi ponderis.

Item libravit Aleprando de Meassa allamano pro plena | solutione suorum stipendiorum sibi debitorum | pro custodia dicti castri et hec a die prima | inclusive mensis aprilis anno Domini .M^o | quatercentesimo quinquagesimo secundo usque ad diem vicesimam secundam exclusive mensis | octobris anno eodem, qui sunt sex menses | et tres seprimanas, ut supra et ad rationem | predictam trium flor. per mensem iuxta | formam dictarum ducalium licterarum, ut supra, | ut per eius confessionem de testimonio premissorum | receptam sub anno et indicione quibus supra proxime redditam et plenus designatam | .XX. flor. parvi ponderis.

Item libravit Vuillemeto | Martini, Aymonis²⁰ de <...> parrochie Agacii | pro plena solutione et integra satisfacione lsuorum stipendiorum sibi debitorum pro custodia | dicti castri et hec a die prima inclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | quinquagesimo secundo usque ad diem vicesimam | sextam exclusive mensis octobris anno eodem | qui sunt sex menses, tres septimanas et duos dies | ad rationem predictam trium flor. per | mensem iuxta formam dictarum dominicalium | licterarum, ut supra ut per eius confessionem de | testimonio premissorum receptam, sub anno | Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo sexto, indicione quarta, die .XXV. | mensis novembris, quam reddit in quadam | cedula papiri scriptam et manu Ludovici Tarditi

18 *La phrase Valet ... ponderis est ajoutée dans la marge gauche.*

19 *Sic.*

20 *Sic.*

| notarii signatam .XX. flor. parvi ponderis. | Que quidem quantitates suprascripte ad subscriptam | ascendentes allocantur sibi vigore licterarum | dominicalium, ut supra in secundo computo precedenti | insertarum eciam de mandato supradictorum | domini presidentis et magistrorum computorum | domini .LX. flor. parvi ponderis.

...

p. 14

...

Libravit supranominate spectabili domine | Catherine de Challand decem flor. cum dimidio | parvi ponderis subscriptes soluciones et librate per dictum | vicecastellanum nomine dicte domine Catherine | pluribus personis et in pluribus particulis. Primo pro | certis trabibus pro coquina castris Grane per eundem | vicecastellanum emptis. Item pro reparacione orrei | ^{p. 15} dicte domine Catherine existentis in Agacio.

Item | pro empicione unius ferueti pro stupha eiusdem | castris.

Item pro duabus seris emptis tam | pro magna porta castris quam pro turri.

Item pro | quinque theysiis losarum et uno pari ferrorum | per ipsum vicecastellanum nomine dicte domine emptis | et solutis, ut supra, ascendentes ipsis rebus emptis | ad dictes²¹ et subscriptes²² decem flor. cum dimidio | parvi ponderis, ut per ipsius domine Catherine licteram de | testimonio premissorum confessioneque et recepta dictorum | et subscriptorum decem flor. cum dimidio | parvi ponderis pro ipsa domina solutorum, ut supra per dictum | vicecastellanum pro premissis receptam sub anno | Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo sexto die decima septima mensis | decembris superius in titulo sequenti redditam | et plenius designatam, continentem eciam confessionem | certarum aliarum rerum in eadem confessione | expressarum .X. flor. .VI. den. gross. parvi ponderis.

Summa librate cambsis ducatis auri ad .XXIII.

.II^o III^{xx} IX. flor. .III. den. gross. parvi ponderis.

...

Salarium dicti castellani

Adduntur qui sibi hic allocantur pro suo salario tam | pro presenti computo quam pro duobus computis precedentibus | per ipsum de dicta castellania redditis in quibus nullum | salarium fuit sibi allocatum quia dominus presidens | et magistri refutaverant sibi intrari eo quia secundum | formam sue constitutionis dicti castellanie officii non | apparebat eum percipere debuisse aliqua stipendia racione | dicti castellanie officii, qui Reymondus Quarelli castellanus | predictus super premissis supplicacionem domino | porrexit, qua per dominum visa, mandavit supradictis presidenti et magistris computorum suorum | ^{p. 16} stipendia per consimiles castellanos in eorum computis | intrari solita in computis dicti castellani supplicantis pro tempore quo dictum castellanie officium | exercuit intrari et allocari sine difficultate quacumque | nisi aliam iustam in contrarium haberent causam et | quam eidem domino rescriberent ut per ipsius domini

21 *Sic.*

22 *Sic.*

| nostri licteram de testimonio premissorum datam Thononi | die vicesima octava mensis
 octobris anno Domini | millesimo quatercentesimo quinquagesimo tercio, quam | reddit
 dicte supplicacioni annexam, sigillo domini | sigillatam et manu Laborerii sui secretarii
 signatam quibus | est annexa rescriptio per supranominatos dominum presidentem | et
 magistrOS computorum super premissis domino facte, | qua per dominum visa iterum
 mandavit eisdem presidenti | et magistris computorum suorum quatenus si consimilia |
 pro quibus supplicavit stipendia intrari sint consueta | et consimilibus castellaniis intrata
 fuerunt et allocata | tunc et eo casu supplicant pro quibus supplicavit | indilate intrarent
 et sine difficultate in librata | allocarent, rescripcione pertacta et aliis in contrarium |
 opponendis non obstantibus, ut per ipsius domini nostri | aliam licteram de testimonio
 omnium premissorum datam | Pinerolii die vicesima prima maii anno Domini | millesimo
 quatercentesimo sexagesimo primo, quam | reddit supranominati supplicacioni aliis
 licteris domini | et rescriptum annexam sigillo domini sigillatam manibusque ipsius
 domini et Annessie sui secretarii signatam, quorum | omnium premissorum vigore
 sibi hic allocatur dictum suum | salarium pro tempore quo dictum castellanie officium
 exercuit, | ad rationem viginti quinque flor. parvi ponderis per annum ad | quam
 rationem fuit per nobiles et egregios viros | Petrum de Molliena magistrum hospicii,
 Stephanum Rosseti, | Iohannem Lyobardi et Iacobum Maynerii repertum | consimilibus
 castellaniis intrari pro suis stipendiis assuetum | et hec pro duobus annis integris, septem
 septimanis | et sex diebus inceptis die prima inclusive mensis | septembris anno Domini
 millesimo quatercentesimo | quinquagesimo et finitis die vicesima sexta exclusive | mensis
 octobris anno Domini millesimo quatercentesimo | quinquagesimo secundo, de quibus
 tam in presenti computo | quam duobus computis precedentibus computavit nec | non de
 mandato supra proxime nominatorum magistrorum | et auditorum computorum domini
 michi²³ Petro Rostagnii receptori | presentis computi facto die ultima mensis | octobris
 anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo | tercio .LIII. flor. .IX. den. .VI^{us}.
 unius den. gross. parvi ponderis.

23 *La suite de cette ligne et une partie de la suivante sont rayées et annulées par un trait horizontal.*

TABLE DES MATIÈRES

	<i>Page</i>
Introduction	7
1. Les sources: les comptes de châtelainie	11
2. Les origines de la Chambre des comptes et des archives des documents comptables	12
3. Les hommes: le difficile métier de châtelain.	15
4. Pour un contrôle plus efficace du territoire et de ses administrateurs	16
5. Le recrutement des châtelains entre Vallée d'Aoste et Savoie	19
6. Intérêt public et intérêts particuliers: châtelains destitués et réintégrés	20
7. Un château nouveau et unique: Châtel-Argent (XIII ^{ème} -XV ^{ème} siècles).	22
8. Un modèle architectural, un modèle de gouvernement: la tour circulaire à échafaudage hélicoïdal.	25
9. L'articulation des bâtiments, symptôme de l'importance d'un site	26
10. Les frais pour l'entretien d'un château	28
11. À l'intérieur des châteaux: les traces matérielles	31
12. Le pauvre mobilier du prince	32
13. De l'inventaire à la restauration: le château de Brissogne.	34
14. Salaires et garnisons	36
15. L'incidence du salaire du châtelain sur les frais généraux.	39
16. Le "coût de la défense"	41
17. L'avènement de l'artillerie à poudre	45
18. Le jeu en vaut-il la chandelle?	47
Bibliographie	49
Documents	56
Abréviations et traduction	57
A - EXTRAITS DES COMPTES DE LA CHÂTELLENIE DE CHÂTEL-ARGENT	59
B - EXTRAITS DES COMPTES DE LA CHÂTELLENIE DE BRISSOGNE	427
C - EXTRAITS DES COMPTES DE LA CHÂTELLENIE DE CLY	457
D - EXTRAITS DES COMPTES DE LA CHÂTELLENIE DE MONTJOVET	567
E - EXTRAITS DES COMPTES DE LA CHÂTELLENIE DE GRAINES	659